2016年 10月 21日

大学職業指導研究会   加盟大学

就職部（課・ｷｬﾘｱｾﾝﾀｰ）長 各位

大学職業指導研究会

会 長 森田 浩一（上智大学）

留学生就職支援研修会 開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、本年度の特別研究会として、標記研修会を開催することになりました。

社会的要請も高い外国人留学生の就職支援については、以前から各大学が模索している課題であ

りながら、各分科会では取り扱っていないテーマである為、下記に通り実施するものです。

つきましては、ご多忙中とは存じますが、ご参加賜りますようご案内申し上げます。

敬具

記

【研修会実施要領】
１．日時    2016年 11月 15日（火）14時 30分～16時 30分（14時開場）

２．会場    上智大学 四ツ谷キャンパス 2号館 17階会議室

          〒102-8554 東京都千代田区紀尾井町７－１

             JR中央線、丸ノ内線、南北線／四ッ谷駅から徒歩 5分

３．目的    本研修会は就職・キャリア支援担当部局において、外国人留学生の就職支援の現

場で実際に起こる課題を取り上げながら、その疑問に対して解決する機会を提供

することを目的といたします。

４．研修内容  ①外国人留学生の就職支援に関する基礎知識の確認

②就職支援の各方策を実施するにあたっての課題と対処方について

 (方策 ex.)・日本の就活理解。・躓く原因への対処。・ガイダンス集客。・支援体制。

③質疑

５．参加対象者 加盟大学の留学生就職支援に関係する方

６．開催協力  一搬社団法人 留学生支援ネットワーク 事務局長 久保田学氏

７．定員    120名（多数の場合、１大学１名迄としてご連絡させて頂きます）

【申込要領】
１．申込方法  別紙「参加申込書」に所要事項を記入し、11 月 8 日(火)までに、事務局（上智

大学キャリアセンター）まで送信ください。

FAX 03-3238-3585（送付状不要）

２．参加費用  無し

３．問合せ先  大学職業指導研究会事務：田畑、中村（上智大学キャリアセンター）

       TEL 03-3238-3581  E-Mail sunivcc@sophia.ac.jp

 以 上

大学職業指導研究会事務局(上智大学キャリアセンター)御中       ※送付状不要

Fax 03－3238－3585

大学職業指導研究会

２０１６年度 留学生就職支援研修会 参加申込書
申込締切：１１月８日（火）

大学名

参加者

ﾌﾘｶﾞﾅ

氏 名

部署名

役職名

勤務先

Mail

勤務先

℡

 勤務先

FAX

＊ご記入いただいた内容は、本研修会の運営の参考といたします。

それ以外の用途には一切使用いたしません。

＊参加者が１名を超える場合には、この用紙をコピーしてご利用ください。

下記、アンケートにご協力ください。

外国人留学生の就職支援について、

①困っている、②悩んでいる、③疑問に思う、④解決したい

ことや場面など、ご自由にご記入ください。（別紙に記入頂いても構いません）